



RAN-3080

Third Year B.A. (Sem -VI) Examination

October / November - 2019

Economics : Paper (XXI) - (A)

XXI (A) Managerial Economics (New Course)

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

Third Year B.A. (Sem -VI)

Name of the Subject :

Economics : Paper (XXI) - (A)

Subject Code No.: 3 0 8 0

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્રશ્ન: ૧. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો.

૧૦

- ૧) કિંમત ભેદભાવ એટલે શું?
- ૨) ઈજારાયુક્ત હરિકાર્થના લક્ષણો જણાવો.
- ૩) ખર્ચ - લાભ વિશ્લેષણ એટલે શું?
- ૪) સમતુટ બિંદુનો અર્થ સમજાવો.
- ૫) અલ્પહસ્તક ઈજારાના લક્ષણો જણાવો.

પ્રશ્ન: ૨. પૂર્ણ હરિકાર્થવાળા બજારમાં પેઢીની ટૂંકાગાળામાં અને લાંબાગાળાની સમતુલાની આકૃતિ દોરી સમજાવો.

૧૩

અથવા

પ્રશ્ન: ૨. ઈજારો એટલે શું? ઈજારાવળા બજારમાં પેઢી કિંમત અને ઉત્પાદન અંગેના નિર્ણયો કઈ રીતે લે છે. તે આકૃતિ સહિત સમજાવો.

૧૩

પ્રશ્ન: ૩. ઈજારાયુક્ત હરિકાર્થ બજારનો અર્થ જણાવી આ બજારમાં ટૂંકાગાળામાં અને લાંબાગાળામાં પેઢીની સમતુલાની સ્થિતિ આકૃતિ સહિત સમજાવો.

૧૩

અથવા

- પ્રશ્ન: ૩. ભૌતિક એકમોનાં સંદર્ભમાં સમતૂટ બિંદુનું નિર્ધારણ કેવી રીતે થાય છે. તે આકૃતિ અને ઉદાહરણની મદદથી સમજાવો. ૧૩
- પ્રશ્ન: ૪. ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) ૧૪
- ૧) ખાનગી અને સામાજિક ખર્ચ
 - ૨) કિંમત ભેદભાવનાં પ્રકારો
 - ૩) કિંમત નેતૃત્વ
 - ૪) ખર્ચ - લાભ વિશ્લેષણ પદ્ધતિ

ENGLISH VERSION

- Q.1. Write brief answer to the following questions 10**
1. What is meaning of price discrimination ?
 2. Indicate the characteristics of monopolistics competition.
 3. What is meant by cost - benefit analysis ?
 4. What is Break even point ?
 5. Indicate the characteristics of Oligopoly
- Q.2 Explain with the help of diagram the short run and long run equilibrium of a firm under perfect competition. 13**
- OR**
- Q.2 What is monopoly ? How does a firm take decision about price and out - put under monopoly market ? 13**
- Q.3 State the meaning of monopolistic competition and explain with the help of diagram the short - run and long run. 13**
- OR**
- Q.3 Explain how the break-even point determines interms of physical unit with help of diagram and Illustrations 13**
- Q.4 Write short notes (Any two). 14**
1. Private and Social Cost.
 2. Types of price discrimination.
 3. Price leadership.
 4. Cost-Benefit analysis method.